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Śp. 

WIKTOR OLEKSY 
b. burmistrz miasta N. S 1cza, dyrek1or Kasy Oszczędnośd, prezes organizacji Kupieckiej, b. członek Wydziału Rady Powiatowej, b. członek Rady szkolnej 

miejscowej i okręgowe!, członek wielu Towarzystw. etc. 

zmarł w Nowyin Sączu nagle dnia 22 sierpnia 1928 r. przeżywszy lat 74. 

Pogrzeb odbył się dnia 24 sierpnia 1928 r. na cmentarz miejscowy w Nowy1n Sączu 

Śp. zmarły piastował przez blisko 40 lat godność radnego miasta N. Sącza a przez kilkanaście lat godność asesora. Kiedy w roku 1914 
pned inwazją rosyjską Władze miejskie opuściły N. Sącz śp. Wiktor Oleksy jako najstarszy asesor objął rządy miastem. Jego też zasługą było, że 
miasto nasze nie ucierpiało wskutek tej inwazji. Po inwazji rosyjskiej niejako w nagrodę wybrany zostaje przez Radę miejską wiceburmistrzem 
a następnie w r. 1920 burmistrzem. Urząd ten piastował do r. 1925 w którym to z powodu złego stanu zdrowia wniósł rezygnację z tego urzędu. 

Dla swych niepospolitych zalet charakteru nieskazitelnej prawości i szczerze obywatelskiego sposobu pojmowania obowiązków społecznych 
zaskarbił sobie miłość i poważanie wszystkich sfer ludności, która ttumnym udziałem w pogrzebie odbytym dnia 2i sierpnia br. zamanifestowała 
raz jeszcze swe uczucia dla śp. Zmarłego. 

Czyn Marszałka Piłsudskiego zapoczątkowany 
stworzeniem Legjonów rozkłada się na trzy etapy, z 
których 2 zostały dokonane, a trzeci jest pod zna
kiem najbliższej przyszłości. Charakter pierwszego 
etapu (stworzenie Legjonów) jest dwojaki: a) mater· 
jalny, b) moralny. Pod względem materjalnym przez 
stworzenie Legjonów zyskała Polska kadry pierwszej 
armji, które daiy pierwszorzędny materjał oficerski 
i podoficerski nowotworzącej się armji stałej. 

Zresztą już same te kadry w zaraniu naszej 
państwowości przejęły na siebie ciężki obowiązek 
powstrzymywania wkraczających band bolszewickich ze 
wschodu w rr.iarę ewakuacji kresów przez wojska 
niemieckie. Znaczenie moralne tego etapu polegało 
na wykazaniu mocarstwom europejskiem, że naród 
polski domaga się niepodległości, a wyraz temu da
je przez udział własnego żołnierza w wojnie euro
pejskiej. 

Jak z powyższego widać marszałek Piłsudski 
prie·z t�n p· erwszy etap swego czynu stworzył Polskę 
wykorzystawszy tylko warunki sprzyjające wytworzo
ne przez wojnę wszechświatową. 

Po tym następuje okres usunięcia się marszałka 
od właściwej władzy twórczej, okres przekazania naj
wyższych praw suwerennych sejmowi Rzeczypospo-

Cześć Jego pamięci. 
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litej. Marszałek Pił-udski w myśl t. zw. ,,m1łej kon
stytucji" staje się tylko wykonawcą uchwał sejmo
wych, a jego odpowiedzialność jako Naczelnika Pań
stwa przed sejmem za działalność polityczną jest 
prawnem monstrum, stworzonem przez ówczesne 
stronnictwa prawicowe ad hoc jako wyraz nieufności 
do Naczelnika Państwa. 

Ten okres usunięcia się Marszałka od prawdzi
wej twórczej pracy spowodowany został żywą wiarą 
jego w siły demokracji polskiej, która otrzymawszy 
państwo z rąk Marszałka miała tylko prowadzić dal
szą budowę własnej państwowości. Spadek wartości 
pieniądza, bezrobocie, korupcja, wzrost bolszewizmu, 
przy ciągle zmieniających się rządach i targach par
tyjnych cechują ten okres, który słusznie nazwać mo.t
na okresem bezsiły społeczeństwa. Dopiero gdy nas
tępuje całkowite załamanie się, gdy państwo zdawało 
się znalazło się bez wyjścia. - Marszałek rozpo
czyna drugi etap swego czynu, - majowy zamach sta
nu, który raczej należy traktować, jako zamach na 
przerost partyj nictwa w Polsce. 

Pr zez powyższy czyn nagrodzony tak wspania
łymi wynikami o których świadczy teraźniejszość. 
Marszałek podnosi faktycznie zakres i powagę wła
dzy wykonawczej w Polsce, uzdrawia skarb i stwa-

rza silne podwaliny gospodarcze dla przyszłego roz
woju. Podkreślamy jednak słowo faktycznie. Pod 
względem prawno konstytucyjnym prócz drobnych 
poprawek konstytucji z lata 1926 r. nie zmienia się 
nic. I oto jesteśmy świadkami olbrzymiej dysproporcji 
pomiędzy prawnemi założeniami działalności władzy 
państwowej, a jej faktyczną działalnością Taka dys
proporcja niewątpliwie groziłaby nawrotem do daw
nych metod skoroby tylko przestał ważyć na szali 
osobisty sugestywny wpływ, a częściowo i obawa 
przed siłą Marszałka Piłsudskiego, które jedynie trzy
mają na wodzy rozhukany temperament naszych 
partyj sejmowych. 

Dlatego koniecznem uzupełnieniem n.ajowego 
czynu Marszałka jest zasadnicza przebudowa konsty
tucji, m'.:ljąca proste, a jednocześnie wielkie zadanie 
przyobleczenia w formy prawne faktycznego wzmoc
nienia powagi i siły władzy wykonawczej w Polsce. 

I oto stoimy w obliczu trzeciego etapu czynu 
Komendanta, który już nadchodzi. Tym trzecim 
swym czynem regulując stosunki trwale Marszałek 
zapobiec musi i zapobiegnie obawom upadku Jego 
dzieła majowego. Wszyscy zdajemy sobie jeelnak 
dobrze sprawę z zasadniczej opozycji jaką przeciw
stawi, sejm a przynajmniej niektóre stronnictwa politycz 
tym planom, uderzającym w nieograniczoną dotych
czasową suwerenność poselską. I oto dlatego społe
czeństwo nasze staje przed wielkiem zadaniem po
parcia marszałka Piłsudskiego w tym trzecim Jego 
czynie. Zadanie to społeczeństwo spełni wywierając 
przez wiece, zgromadzenia i t, p. jednolity i silny 
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nac isk na  sej m ,  by ten zmianę  konstytucj i  w powy
żej omawianym zakres i e p rzep rowadził . 

Przez powyższą akcj ę  społeczeństwo polskie da 
również wyraz swemu  obu rzeniu na do tych eza sowe  

KURJER PODHALANSKI 

metody pracy s ej mu, obl iczone j edyn ie na ·  apl auz 
tłumu i tanią popularność  u l icy. 

Mr. Jerzy Kondratowicz .  
- o -

Sprawozdanie poselskie 

pułk. S. G. Pierackiego. 
W dn iu  20 s ierpn ia b r. c dbylo się w Magistra

c i e  Nowego Sącza w sa l i  obrad Ra dy miejsk iej zgro
ma dzen ie  po l i tycz n e  przy udz i ale  k i l kudz i esięciu osób 
zap roszonych p r zez b n rm i strza m iasta Dr. Romana 
Sich rawę i pod Jego p rzewodn i ctwem na którem po
s eł pułkown ik  Bronisła w  Pi eracki wygłos i ł  d łuższy 
refe ra t  pol i tyczny maj ący charakter sprawozdania po
seh k iego a dotyczący a ktualnych zagadnień państwo
wych w szczegó lności stosunku  wza jemnego Rządu 
i Sej m u . Prosto t a  a j ed ocześn ie obr azowość ,  głębo
kość i s i ła ujęc ia cechowąły sprawozdanie poselski e 
p o s ła  pułkownika P 1 e r ackiego powodując  szczere i 
prawdziwe uznan i e  wszystkich zgromadzonych . 

Na  samym poc zątku przemów ienia swego mow
ca podkreś l i ł  iż  p ragn ie  dać ob ra z  dz i s iejszego sej 
mu  w s to s nnku  tegoż do  Państwa i społeczeństwa.  
Sposób o dnoszen i a  s i ę  Rządu do Sej m u  był i n ny  w o
kresie drugiego Sej m u  „ n iże l i  na poc zątku ery trzeciego 
Sejmu .  W okresie drugi ego Sej m u  rządy pomajowe 
szły po l i n j i  rozbi j an ia  i osłab i ania stron n i ctw po l itycz
r.ych, które w czasach p rzedmajowych wykazały zwy
rodnien i e  partyj ne c i ążące :iabójcw na życ iu  państ
wowem .  Ostrze ówczesnego ataku na  stronn ictwa 
groziło szczególn ie  w narodową demokrację j ako w 
naj l i czniej szą pa rtj ę  opozycyjną  i n i e  krępuj ącą s ię w 
9ob ieran iu metod walk i .  

Na początku ery trzeciego Sejmu-c iągnął m o w
ca - Rząd Marszałka Piłsudskiego wykazał wyraźną 
i szczerą chęć współpracy z Sejmem,  co uwidoczniło 
s ię jaskrawo w wskazani u  Marszałka Piłs udskiego 
do  Bezpartyjn ego Bloku współpracy z Rządem w któ
rem podkreślił c h ęć współpracy z nowym Sej mem 
jednocześnie wskazując dane wytyczne pracy przy
s zł emu  kl ubowi B B.W .R. a w szczegó l ności wskazu
jąc mu  pracę nad usunięc iem demagogj i party jnej .  

Widomym znakiem współdziałan i a  p racy Sejmu  
z Rządem miał być kandydat Marszałka Piłsudskiego 
na marszałka Sejm u  ówczesny wicepremjer Bartel , 
który jednak wedle życzenia Marszałka Pi łsudskiego 
miał być wybranym bez wchodzenia Klubu B.B.W.R 
w jakiekolwiek układy p a rtyjn e  z i nnemi stronnictwa
mi ,  gdyż chodziło o to,  by Sejm przez wybór Mar
szałka sam wyraził chęć współpracy z Rządem .  

· Sejm  jak wiadomo poszedł inną drogą wybie
rając marszałk iem Daszyńskiego i tutaj szczera ten
dencja  Rządu do współdziałan ia  z Sej mem doznaj e  
pierwszego załama ni a. a j e dnocześnie krzyki ,  hałasy 
i bezprzykładne awantury posłów przy odczytywar.iu 
orędz ia  Prezydenta Rzeczypospol itej daj ą j askrawy 
wyraz n i edoj rzałości po litycznej trzeciego Sejmu .  

Wobec odrzucenia przez Sejm drogi współpracy 
z Rządem - ciągnął poseł pułkownik Pierack i  -
klub B.B. nie mogąc brać odpowiedzia lnośc i  z a  dzia
łalność Sej m u  wycofał się z wyborów do p rezydj um 
tegoż. Zapoczątkowany tak  smutn i e  tok obrad sej mo 
wych wytworzył w konsekwencj i  n ieskoordynowa
ny, lecz stały b lok antyrządowy obejmujący t. zw. 
lewicę i prawicę ,  które wszędzie zaznaczając swą o
pozycję bały się j ednak zawsze wyrazić Rządowi  vo-

J. Dominko. 

letnie kuny ��ół�li�J[le na �o��aln. 
We wsi Bukowina na Podhalu, w bliskości Tatr Wyso

kich . lecz j ednocześnie zdała od kurzu i krzyku zakoJi! iańs
kiego . już od lat czterech w m ies iącach letnich odbywają się 
kursy sp ółdzielcze• raczej spółdzielcze kolonj e  wypoczynkowe. 
Trwają  one krótko, bo zaledwie dwa tygodnie - ze względu 
na koszta, j akie musi ponieść uczestn ik kursu ,  a le że  połączo
ne są  i z nauką, z wycieczkami , poznawaniem l iteratu1 y tat
rzańskiej i współżyciem, przynoszą tak wiele wrazen 
f korzyści umysłowych, że pozostają - jak się. już niejedno
krotnie kursiści wyrazi l i  - okresem świetlanym życia na dłu
gie lata. 

W roku bieżącym odbyły się dwa tak ie dwutygodniowe 
kursa: j eden od 15 do 28 lipca, zorganizowany przez Związek 
pracowników spółdzielczych, · drugi - od 5 do 18 sierpnia, 
zorganizowany przez Związek Spółdzielni Spożywców Rzeczy
pospol itej Polskiej .  

Na  pi erwszym kurs ie było 18 uczestników, przeważnie 
sklepowych i kilku pracowników b i urowych. Wykładano: Pod
stawy i deowe ruchu spółdzi elczego (J. Dominko), Kwestj e  
sporne w ruchu spółdzielczym (J. Zawada), Ubezpieczenia 
społeczne (Sierakowski), Kooperacja pracy w zast , sowani u  do 
spółdzielczości spożywców (J .  Wolski) Pozatem sami słuchacze 
w tak zwanych gawędach wieczorowych poruszali zagadnienia 
z ich pracą ząwodową związane. 

Na drugim kurs i e  (31 uczestników), przeznaczonym dla 
działaczy spółdzielczych byli w w iększości członkowie Zarzą
dów i rad nadzorczych spółdzi elni oraz czynni w W) działach 
Oświatowych Spółdzielni pracownicy. W wykładach porus2!ano 
.nestęp ujące tem1 ty: Pobudki dziclania społecznego (K. Korni-

tum n i eufności daj ąc  tern dowód poczucia własnej 
bezsiły. 

Drugą czę ść swego przemówien ia poświęcił  
mówca e h  arakterystyce meto el pa rtyj nych w Sej mie .  
::,wietną i l u s tracj ą tych metod była dyskusj a budże
towa .  Nie które stronnictwa krytykowa ły rozdętość 
budżetu p roponując oszczędność  p rzez skreś l en ie  kre
dytów na  m und u ry i karabiny pol icj i  (s ic ! ! !) , j edno
cze śn ie  j edn ak  t .  zw. grupy chłop skie l i cytowały s i ę  
wzajemnie we  wnioska ch o podn i esienie kredy tów 
ro lny ch .  Stronn i ctwa te widząc absurdalność swych  
wniosków u myślnie doprowadzały do i ch  upadku w 
głosowan iu  p r zez  d ekompletowanie s ię ,  a m i ały tyl
ko na  u w ad z e  możność obłudnego powoływan ia  s i ę  
wobec chłopów n a  obronę i ch  interesów. Mimo p i er
wotnych zarzutów rozrzutności  S ej m rozd ął budżet .
Z ko le i  mówca podkreś l i ł  moment  zaskoczenia Se jmu  
przez Senat  k to ry przyjął t ak  zepsuty przez Sejm 
budżet w brzm ieniu sejmowem by budżet na czas 
uchwal ić a k tóry j € dnak w rezolucj i do Rządu wyra
ził życzenie by Rząd trzymał s i ę  proj ektu rządow ego 
a nie uchwał  sejmowych . 

Drugim ob jawem zepsucia S ejmu  - wywodził 
dalej poseł p ułkownik Pier acki - są demons tracyj ne 
interpelacje posłów, w f ormie wniosków n agł ych któ
re dotyczą najbła hszych spraw, jak np.  nałożenie 
grzywny parozło towej na j akiegoś chłopa . In te rpelu
jący posłowie zdaj ą sobie doskona le  sprawę z bez
zasadności i n i e real no ści swych interpelacj i ,  które 
gromadzą się s to s ami  i nie m ogą doczekać się roz
strzygnięcia w przepisanym czas ie  - chodzi im  jed
nak o to ,  że dba się nawet o ich naj błahsze sprawy. 
Słowem działalność prawie wszystk ich stronnictw po
l itycznych o bliczoną j est na efekt i tanią popu la rność 
u tłum u, przez którą p osłowie us iłuj ą utrzymać s i ę  
przy swych dyjetach n a  sto lcu poselsk im ,  absen tując 
się i wywoł uj ąc wrażenie komp l etnej pustki w Sejm i e  
wtedy gdy  toczą .się poważne d ebaty np .  nad  sprawą 
szkolnictwa, gdz ie  i lość obecnych na s al i  posłów wy
nosiła niespełna 1 00 (przy 444 ogólnej  i lości po słów 
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Wobec obecności  na  zebraniu znacznej i lośc i  u
rzc;l!tników mówca z kolei d otyka kwestj i aktualności 
podwyżki płac, podnosząc fakt u padku projektu rzą
dowego co dó s ta łej podwyżk i  p oborów wobec bez
przykładnego odrzucenia proponowanych podatków 
przez k l uby chłopsko- lewicowe a to bez odsyłania 
proj ektu Ministra skarbu do Komisj i  oraz wyrażając 
szczere swe p rzekonanie, że wyrażne  p olepszenie do l i  
urzędników n ie  da s ię  pomyśleć bez reorganizacj i  
pracy w urz�dach. Wybranie innej drogi jes t  niemoż
l iwem. 

W zakończen i u  swego przemówien ia  poseł p uł
kownik Pieracki podniósł z całym naciskiem konie cz
ność przeprowadzenia zmian w Konstytucj i w kieru nku  
wzmocnienia władzy Prezyden ta i Rządu ,  gdyż fak
tyczne podnies ienie s i ę  zakresu i powagi władzy Pre
zydenta za Rządów pomajowych musi obl ec się w 
formę Konstytucyjno - prawną. 

-

llowicz), Neutralność i niezaleźność ruchu spółdzielczego (B, 
Siwik), Osobowość pra cownika spółdzielczego (M• Szczawińska) 
Wpływ spółddelczośc i na stosunki międzyludzkie (M .  Szcza
w ińska). Udział kob i e t  w ruchu spółdz ie lczym (Marj a Orsetti) 
Spó!dz iełcza praca oświ atowa w Niemczech i Anglj i (M. Orsetti 
Organiz acja p r acy propagandowo -wychowawczej w Polsce (Fr. 
Dąbrowski), Zagadni en ia  rozbudowy ruchu spółdz ielczego (J. 
Dominko) Bibljotekarstwo spółdzie lcze (Hryn i ewicz), Spółdziel
czość mieszkaniowa (Szwalbe). W gawędach wiecz-orowych 
słuchacze dz iel i l i się doświadczeniem, wynies ionem ze swoj ej 
pracy propagandowo- społdzielczej . 

Zarówno na j ednym jak i na  drugim kurs ie d n i  wykła
dowych było 7, 5 dni zajęły wycieczki w Tatry, 2 dni były 
wypoczynkowe W dni p r acy l l aukowej WJ kłady wiaz z dys
kusją zajmowały ty lko 3 godz iny, resztę dnia spędzano w ką
pieli , na recytowa , iu  nowel górals'.dch Tetmajera i Witkiewicza 
na grach towarzyskch, gawędach i śpiewach chó• alnych, - nie 
licząc obfitych posiłków czysto materjalnych 

Codzienne w ieczorne śpiewy chóralne były niety lko 
urozmaiceniem czasu kurs · s tów, ale także atrakc j ą  dla coraz 
l iczn i e  zjeżdżających do Bukowiny letn ików. 

Spółdzielczy kurs letni ma więc po za nauką wiele i n 
nych dodatnich stron: zbl iża lu tl z i ,  pni cujących na  jednem polu 
pracy społecznej ,  lecz w różnych punktach Polski połączony 
j est z wyp :· czy nkiem wśród p ięknej przyrody tatr.: a11skiej i z 
wycieczkami krajoznawczemi - oraz j e sl próbą spólnoty b r  a
krskiej, w któ , ej pracuje się, spożywa „dary boskie" i zażywa 
przyjemności - razem pospołu. 

Ile przyjemności dają kursy, niech św iadc zy  n astępująca 
piosenl<a, ułożona prz e z  j ednego z uczestri i ków, na zakończe
nie ostatn iego kursu: 
Już się skończył kurs spóldz ielc , y - o rety ! 
1 wyjechać już mus imy - nies tety 

Każdy w swoją stronę j ed z ie, 

N r . 0::> 

- Przemówien ie  Posła Pułkownika Pieracki ego 
dzi ęki swej prostocie i prawdziwie głębokiemu spo
sobowi  traktowania wszystkich problemów wywołało 
na zebranych wprost  ogromne  wra żenie . 

- Jako następny mówca przemawiał Poseł Ig
nacy Jas i ński ze swadą podnosząc zdzi czenie obycza
jów w Sej m i e  i podkreś lając, ż e  obecny (trzeci Sej m) 
j es t  gorszym j eszcze od  poprz edn ich Sejmów, gdyż 
nawet drugi Sej m okazywał w iększą loj alność  Rzą
dowi Marszałka Piłsudsk iego, an iże l i  Sej m is tn iej ący. 
Przyczyny tego j ak  i przyczyny upadku  powagi  ob
rad sej mowych Poseł Jas ińsk i  widz i  w wadliwej o r
dynacj i wyborczej . 

Po powyższych przemówien iach  wywiązała się 
dysku sj a  w toku której Poseł Pułkownik Pieracki wy
czerpu jąco odpowiadał  na zadawane mu i n terpel acyj
ne pytania . 

Następn ie  Mr. Kond ratowicz odczytał rezo lucj ę  
następującej treści : 

I )  Zebran i  stwierdzają, ż e  na jważniejszem zada
niem chwi l i  dzis iej szej j est naprawa u ,t roj u Państwa. 

2) Zebrani wyrażają naj wyższe uznanie Marszał
Jrnwi Piłsu dsk i emu  za j ego pracę d l a  naprawy sto
sunków w Państwie i wyraża ją nadziej ę ,  że Marsza
łek w na jb liższym cz-as ie dokon::i.  też naprawy Kon� 
sty tu cj i p rzez zwiększen ie  władzy Głowy Państwa 1 
ukrócen ie  pa rty j nictwa. . 

3) Zeb ra n i potępiaj ą de�i agogj ę . partyj se J m�
wych , które w p racy sej m owe] zatraca ią  z ro�um '.e� 1e  
interes u państwowego , a stawiaj ą  różne wmosk t  J e
dyn i e  po  to ,  żeby następn i e  bał a muc ić  i ok łamywać 
wyborców. 

4) Zebrani wyrażają uzn an i e  Rządowi Marszałka 
Piłsudsk iego za pracę nad podnies ien iem gospodar
c zem kra j u  i l i czą na  to, .  że. Rz�d, wykon� jąc budżet, 
uchwalony przez Sej m ,  zaw1era1ący pozycj e . wydatko
we, j edynie dla cel ó w  demagogicznych zam1 eszc�o11:e,  
p rzec iwstawi s ię  demagogj i  po słów sejm o wych t m e  
dopuśc i  do zachwian ia  równowagi bndżetu . a przez 
to stałośc i  stosu nków gospodarczych · w kraJu .  . 

5) Zebran i zwracają s i ę  z ape l e m  d.o. wszystk1�h 
obywatel i i do o r ganizacyj , aby p rzystąp i l.1 �o �spol 
nej pracy z B lokiem Bezpartyj n ym  dla mes 1ema po
mocy Marszałkowi  Pi ł s udskiemu w ?z i.e le nap r�"'.Y 
Pa ństwa i jego ustroj u .  Któ rą zebra m J ednogłosn i e  
uchwal i l i .  

Dr. Józef WEIIHEBER 
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 

nowv s;acr, ul. Jagiellońska za. 

najnowsze metody lenenia. Zabiegi kosmetyune. 

Dr. MARJAn 11DHR 
NOWY SĄCZ, ul .  SKARGI 4 

Ordvnuie w chorobach skórnvch i we· 

nervcznvch od 3 do & 1101101. 

Leczenie żylaków najnowszemi metodami .  

Lampa kwa rcowa. Endosk opia cewki 

By pomagać ludz i om w biedzie 
Spółdz ie l ców to celem. spółdzielców! 

Przesze dł nam czas pożytecz n i e  i mi le , 
Na leżeć do  p ięknych b·ędą te chw i le, 

Spędzone w zżytej gromadzi e, 
W dobrej zgodz i e  i przykładzie 

Spółdz i elczym to wz orem, spółdz i e lczym !  
Kurs o bardzo róż norodnym zespole 
1 po  w ieku, stanowisku, i szkole 

I b u chalter i skl epowy, 
I dyrek tor i kasowy 

Spólnotę tu mi eli . s;iółnotę! 
Z róźnvch stron s ię tu zebrała gromada 
Co dorobk i em spółdzi elczość juź  włada 

By nabrać siły, zapał u 
I p[hać ś w ia t  do i deału 

SJ  ółdz ie lców torami ,  spółdz ie l : ów 
Progr. m był na kurs ie bogaty, 
To wykłady, to gawf;dy - na ra ty 

I wycieczki i:nile w gó1 y, 
Hen - na s z czyty, hen - za chmury 

Spółddelcy chcą wraże ń ,  s półdz i e lcy ! 
Wreszcie zwrotka dla humoru :  

Było dużo sporów, gwaru , podni \:ty, 
Ody na kursie wykładały kohiety: 

Zachęcały nas tu szczerze, 
Zakładać w naj lepszej wierze 

Spółdz ie ln ie małżeńskiP, spółdz ielnie . 
Instytucja letnich kursów spótdzielczych roz� i ja się coraz 

le ;· iej tak pod wzgl ,dem ilości kursów, jak i udziału uczest
ników, to teź Związek Pracown rków Spółdzi elczych zak upił w 
Bukow: nie plac, na którym juź w roku przyszłym ma zamiar 
wy bud •: w i ć  dom na pomieszcze n i e  k u rsów. 
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Akcja m iasta N .. S·ącza .na rzecz 

L. O .. P. P .. 
Dnia 1 8  bm.  od byto -się  pod przewodnictwem 

burm i strza m .  N. Sącza p .  D r  Romana 'Sichrawy po
siedzenie komitetu pow i atowego L. O .  P. P. n a  któ
rem postanowiono utwo rzyć cały szereg kół członków 
L .  O.  P .  P.  ustanawiając wzorem i ch Kierown ików, 
I tak utwo rzono : 

l ) . Koło m ieszczańsk ie  (k i t r . - w iceb. Nowakow
sk i ,  Jan kiewicz i Ma schler) .  

2). Koło wolnych zawodów (k ier. bu rm.  D r  
S ichrawa ,  Dr Kozaczka i Inż .  Wojtyga) 

3) . Koło urzędn ików skarbowych (kier .  rady 
Mika , Wojtas i Kuhnen) .  

4). Koło u rzędn ików starostwa ,  Zarządu dróg 
i Zarządu wodnego (k ier .  s tar. Dr Typrow icz 
ra d ca inż Geisler i radca i n ż. Krasucki). 

5) . Koło pro fesorów szkół średpich (kier. pro f .  
Go l a chowsk i ,  p rof .  Ra pf i Sl iwa). 

6) . Koło n a uczyc i el i  szkół pow szechnych (kier. 
i n sp .  Wawszcza k,  dyr. Samborski ,  Migacz 
Mroczkowska). 

7) . Koło pa!'1 (k i er . Lambo rowa, Cytowa i Uh
Iowa) · 

8) . Koło urzędnikow warsztatów P. K. P. (nacz 
inż Zawoj ski (zast n a cz.  inż .  Lazarowicz,  
Rys zka) .  

9) . Ko ło u rzędników ogrzewal ni (ra dca inż . 
Reiner, Wolf) . 

1 0) .  Koło urzęd n ików ,ruchu , m agazynu  i sekcj i  
utrzymania  P. K. P.. (k i er. nacz .  Czech, rad 
ca i nż. Chmurski) . 

1 1 ) . Koło urzędni ków pocztowych (k ier .  dyr. 
D ra twa, inż .  Wajdowicz ) 

1 2) .  Koło u rzędników sam orządowych i ins t. 
fi n ansowych (kier. radca Kózka ,  radca Ko bak 
Adamczyk) .  

Nadto u chwalono u rządzić  tydzień propagando
· wy ,  L O .  P .  P. którego pregram ustali sp ecjaln i e  
powołany Komitet .  

. Poświęcen ie sztandaru 

mięj scowego Koła P. Z. K. 
Dni,a 9 września b r. odbędzie się ur,o czyste p_0ś

•wię{:enie sztandaru ,  koła miej scowego :Polskiego Zw. 
.Kolejowców w Nowym Sączu. 

Program uroczystości przedstawia s ·-ę następuJą
,co: 

:3.) 

4.) 

!5) 

7:) 

8.) 

Godz.  1 0. Zb ió rka  w lokal u własnym. w Pawi
lonie, . obok dworca kolejowego . 
Godz. 1 1 . Pochód  z e  sztandarami i ,orki,esfrą d.0 
kościoła parafja lnego . 
, Godz .  1 1  ·30 Uroc zyste Naboźeństwo z okolicz
nościowem kazaniem i poświęcenie sztandaru. 
Godz.  1 2.30 Pochód z kościoła para fj a l nego 
przez miaf\to do Zamku Królewskiego ,  pocze m 

ip owrót p rzez park m iej sk i  ce lem złożenia wień 
ca na p łycie „ Nieznanego Żołnierza" 
Godz .  1 3 . Wbi j an i e  gwożdzi d o  sztandaru 
przez Gośc i, Delegatów i Człon ków Związku 
i wµ i sywanie  się do  ks ięg i  pam iątkowej w l oka
l u  :Koła 
Godz .  1 4 . Ws,pćtlny obiad przed  rozpoczęciem 
któ r eg@ n a stą p i jilOwita1 i e  Gości i De legatów. 
,Oodz. 1,G . Z abawa. ogrodowa i zwi e z an · e  mia
sta 
Godz .. 20. Zebranie towa rzysk i e  z tańcami  i 
pGliegnanie z amiej scowych De l egató w i Gośc i .  

Mąż zabija  żonę za  namową 

matki .  
. . 

J eJ 

. Ciche i zapadłe w �oski podgórskie są ciągle 
Jeszcze terenam i  zbrodn i  o podłożu wprost  n i esamo
witem .  Oto znowu notu jemy laką zbrodnię . 

We wsi S iotkowa w powiecie grybowskim żyło 
małżeństwo Kro pkó w. Spokojny ich źywot zakłócała 
wciąż świekra, k tóra czuła zawiść do swej własnej 
córki gdyż ojc iec tejże córki a j ej mąż  u ,kutecznił 
na j ej rzecz większy zap is .  Podstępna baba postano
wiła za  wszelką cenę pozb} ć s i ę własnej córk i .  Za
czę.ła tedy namawiać z i ęcia do  zgładzenia żony, 
przedstawiaj ąc mu  korzyści materj a lne j a kie z tego 
powodu  os iągnie, a d l a  wyrównan ia  straty żony odda  
mu za żonę  drugą mło dszą córkę . Głupi i ciemny 
chłop opierał s i ę  przez j a kiś czas  tym zbrodniczym 
podszeptom zwyrc dn iałej baby lecz  wkrótce pokusa 
wzięła górę i zam iar mo rderstwa zaczął powoli dój
rzewać w j ego mozgowni cy. Na wsi zapadłej n ie  
miał do dyspozycj i rewol weru an i  też tru c i z ny  a za-

KURJER PODHALANSKI 

głupi byt by o takową się postara ć. Wystrugał tedy 
odpowiednią ;pąlicę a gdy takowa  dobrze wyschła 
przystąp ił do dokonan i a zbrodn i .  

Dn ia 21  bm.  w czasie gdy żona j ego zajęta by
ła m ieszaniem c i asta na ,ch leb ,  n i espodziewanie za
szedłszy z tyłu, bez sło wa, jakby n iósł  pałkę zdz ie
l ić  prosię, uderzył j ą pali cą  w głową tak s i l n ie ,  że 
n i eszczęsna kobiecina z rozpłatan ą  głową padia na 
ziemię .  Zbrodn iczy mąż w idząc, że żona dogorywa,  
położył s ię  w izb i e  na tap czanie i czekał aż n iesz
częsna j ego of i a r a  ducha wyzion i e. Dopiero , gdy  to 
n astąpiło udał s ię do  świekry i z .żywem zadowo le
n i em z awiadom i ł  j ą o dokonanej zbrodni .  Uradowa
na świekra nie p ewna7 że tam w chałup i e  leżą zwło
k i  j ej własnego dz iecka, krew j ej krwi, zaśl ep iona n i e
ludzką nie n a wiścią i zapa lczywością z radości z powo
du spełnien ia s i ę  }ej postanow ien i a  urządz iła w ie lką 
ucztę zaręczynową i mordercę zaręczyła z m łodszą 
córką. 

N ie  długo jednak zbrodn i aTze 1 r jumfowal i .  Są
siedz i  w i d ząc, że popełniono ohydną zbrodn ię  zaw ia
domili  po l i cj ę , k !óra aresz towała zbrodniczą t rój kę a 
w i ęc  tak „ parę narzeczonych " j a k  teź podżegacza -
świ ek rę . 

Ares ztowani  n ie okazując z:adnej skruchy p rzy
znal i  s i ę z całą szczerośc ią  do popełn i one j  zbrodni , 
to też oddan i  zosta l i  d o  więzien przy sądz ie okręgo
wym w N.  Sączu p rzed któ rym to sądem odpowiadać 
będą z a  ·swą z brnd n ię . 

Dużo  j eszcze w idać wody upłyn ie  zan im znikn i e  
c iemnota z e  w , i  a z n i ą  n iesamowita zbrodnia .  

Kron i ka
„ 

OSOBtSTE. 
" 

Inż  Roman Lazarowicz. m ianowany zosta ł  
zastę p� naczeln ika warsztatów P .  K P.  w Nowym 
Są CZU .  

- 0-

Po zgonie śp. Wiktora Oleksego. 
W1eść o nagłym zgonie b .  burmistrza . m iasta 

N. Sącza śp . Wiktora O leksego rozeszła s ię szybko 
po  m ieście budząc ogólny żal i wy razy współczucia dla 
pozostałej rodz iny. 

Burmistrz Dr. Roman  S i chraw.a zwołał natych· 
m iast posiedzenie magi s t ra tu  oraz żałobne pos iedze
n i e  Rady miej skiej . 

Na posiedzen i u  magistratu postano wiono celem 
uczczenia zmarłego wywiesić flagę na  ratuszu ,  złożyć 
kondo lencję rc dz in ie  zmarłego, urządz ić pogrzeb, n a  
koszt  m iasta a w czas ie  j ego oświetl ić miasto oraz  
złożyć wien iec na trumnie .  

Na budynkach Kasy Oszczędności, Ra dy powia
towej i Towarzystwa Kasynowe;o wywieszono fl ag i  
żało bne. 

Dziesięc io lecie  Polski O drodzo n ej .  Zwracamy 
tuwagę P .  T. Czytel n ików naszych na Księgę pa miąt
kową Dzies ięciolec ie  Polski Odrodzonej,  która w 
najbl iższym czas ie opuśc i  prasę . Pomnikowy cha rak
ter d deła t qgo i bogactwo jego treści czyn ią  wydav,·
nictwo to war tościowem i n iezastąpionem dla k ażdego 
Polaka oraz niezbędnem dla wszy stkich warstw spo
łeczeństwa. 

Cena egzemp l a rza w płóciennej op rawie wynosi 
w zwykłej sprzedaży 60 zł .  aby j ednak udostęp n ić  
n a j szerszym wa rstwo m społecznym nabyc i e  tej mo
numenta lne j  monogrnfj i ,  Wydawnictw0 u stal i ło, źe c i  
wszyscy, k tórzy zgtoszą nabyc ie  wym i en ionej mono
grafj i n aj późn iej do  3:  września 1 928 r. i prześ l ą  
za l i czkę w kwoc i e  1 0  zł . równocześn i e  ze zgłoszen i em 
płacą z a  egzem plarz tylko 40  zł. i to z tą nadto u lgą 
że da l s zą;n a l eżytość sp łacaj ą w 4 ratach po 5 zł mie
s ięczn ie  a pozo , tałą res dę w kwoc ie  IO  zł ptacą 
p rzy odb io rze  d z i e ła za zal i c z ką ,  optacając zarazem 
koszty p rzesyłki pocztowej .  Po uregu lowani u nakładu 
które. nastą p i  z końcem wrześn ia, żadnych u lg  ani 
z n i że k  nie p rzyznaj e si ę .  

_Zgłoszenia przyj m uje  Oddział I l u s tr. Ku r j era 
Codz1en .  w Nowym Sączu, ul. J ag i e l lońska 29. 

Wie czornica góralska w radjo We wtorek 
2 1  b m .  o godz .  20 rad jo stacja  krakowska t ransm ito
wała z Zakopanego „ Wieczo rnicę góra l ską" . Na pro
gram tej wieczorn icy złożyły s ię pieśni wykonane 
przez chór . Echa Ta trz ań skiego "  pod ba t utą prof .  
J .  Mis trzyka , opowiadan ie Białego Krzeptowskiego , 
dek lamacja  Jonika Cia korci no ,  o raz j ako  największa 
atrakcj a wieczoru dwie pieśni ,  wy kona r e przez ostat
n i ego z żyjących jeszc7.e  kobz iarzy-góra la  Mroza z 
Poronina .  Audycj i tej , j ako  nader charakte rystyczn ej ,  
transm i to�anej przez wszystkie po l sk i e  st.:1 c j e - wy
słu chały hczne rzesLe radjoamatorów w całej Po l sce  
z nadzwycza jnem za interesowan iem .  

Uczestnicy kongresu prawa międzynarodo
wego w Zako panem. W m i ni onym tygodn iu  bawiła 
2 dni w Zakopanem wyci eczka u czestn ików; kongresu 
prawa m i ędzynarodowego w l i czb ie  około 70 osób,  
zwiedz a jąc Dol inę Kościel iską i Morsk ie Oko.  

Wandalizm w górach. Oddz ia ł  rabczański 
Polsk .  Tow. Tatrza ńsk .  n iedawno założony, rozwinął 
w sezonie letn im  żywą swą dz iałalność .  W k i e runku  
udostępn ien ia  gór  sekcj a tu rystyczna poczyniła d użo 
prac żmudnych i c iężkich , ażeby letn ikom i kuracj u-
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sz om w Rabce  umoż l iw i ć  pozn anie okol icznych gór. 
Przed tygo dn i em na  szczyc ie  Lubon ia  ( 1 023 m) 

p rzybito t rzy tabl i ce  o rj entacyj ne ,  k tó re j e dnak zosta
ły p rzez dz ik ich i n iek u l tu ralny ch  turystów zn i szczo
ne .  I n ie dość na tern. W bezcze lny i arogancki  
sposób mie l i  c z el ność ci panowie uwieczn ić  na tab
l icach n i etylko  s woj e nazwiska , a le  nawet adresy i 
nu m er te le fo n u .  

Nazwiska  ty ch panów  brz m i ą : Daw id  Scharf, 
Jó zef Geldwerth , Kal man  Rosenb latt, Kra ków, Dietl a 
25, te l .  1 3  83 .  

Po l sk ie  Tow.  Tatrz. zwraca s ię  do  turystów, 
by n i e  n iszczyl i  tab l ic  i znaków, b o  w ten sposób 
działa lność Tow. będz ie para l iżowaną.  

Straty powstałe w skutek pożaru w lasach 
tatrzaf1skid1. Według  ob l i czeń Zarządu dóbr Zako
panego straty powstałe \\ skutek ostatn i ego poża ru w 
lasach ta t r r nńsk i ch są n a s t ępu j ące : w Rostoce spło
nęło kosodrzewiny i grubszego· drzewa na przestrzen i  
94 mo rgów na około 50 tJ s i ę cy z ło tych na Koście l cu  
spłonęło około 3 mo rgi na  około 4 tysiące złotych . 
Ogólne s t ra ty dochodzą do  80 tysięcy złotych.  

Sądeczan i n  w kinie .  Dowia d ujemy s i ę , że  p.  
Stanbław Trybu lec sądeczan in  u ta l e ntowa ny a ktor 
charakterystyczny po ukońc. e 1 iu  nakr(;can ia  film u  
,, Je , i enna  Miłość " obej m uj e ro lę  Hrab i ego w nakrę
canym obecn ie  f i l m i e  . Pan Tadeusz • 

Związek Wyg11ańców Plebiscytowych z pod 
zabo ru  czeskiego z s i edz ibą  w Ośw ięc im iu-Barakach ,  
z ap rasza wszystkich by ł ych fun kcj onarj u szy  pol skich 
organ i zacj i  z Okręgu Po l sko ·  Ostrawskiego ( obecn i e  
pod  zabore m cze ,kim) na konferencj ę , k tóra o dbędzie 
s ię dnia 26-go s i e rpn ia b r. o godzin i e  10 tej p rzed
południem  w sa l i Hotel u „ Za tor " w Oś .v i ęcim i u .  

Skand ,d lczne stosunki  w Pra ln i  naro dowej 
przy u l .  Szujski ego 2. Należy podn ieść anormalne 
sto ;unk i  w wym ien i onej firm ie ,  k tóra k l ientów obsł:.:.
guje wp rost fata l nie, z muszaj ą c  i ch  do 5 c i o  tygod·  
n iowego czekan ia  n a  od b iór  b i e l i zny czy ub rań,  
zwodząc u stawiczn i e  z term i n em  i wywiąz u jąc s i ę z 
podj ęty ch c zynności , , n a  raty". Wykonan i e  roboty 
w pra ln i  n a rodowej ,  p ozostaw i a  też dużo do  życzen ia .  

Przejechanie dz i ecka.  W dniu 21  bm j adąca 
szybko furm anka prze jechała na ul. św. Kunegundy 
małe dz iecko , k tó re  pod n i ą podbiegło . 

Na skutek przejechan ia  d z i ecko niestwierdzonego 
nazwiska doznało ci ężkich o brażeń na głowie .  

Winę ponoszą rodz i ce, względnie op ieka , poz
walaj ący b i egać małemu dz iecku bez żadnego nadzo 
ru po  u l i cy, gdz i e  panuje duży ruch ko łowy. 

Ofiara wypad 1r n  po opa trzeniu przez l eka rza  
została p rzewiez io n ą  do tutej szego szp i tala. 

Aresztowanie .  Po l i cj a  Państwowa w G rybowie  
a resztowała n ie jaką Toka rczyk Marj ę  nałogową zło 
dziejkę  za popełnienie szereg k radzieży na  szkodę 
Dan czewicz ów  i i n nych osób .  Wymieniona l i czy 28 
lat, o s tatn i o  wypuszczoną  zos tała z więz i eń  karnych 
w Sandom i t rzu gd je  ods i adywała karę 6-c io  le tn iego 
więzien ia  i po wyjśc i u z tego więz ien ia popełniła 
szereg różn) eh k radzieży tak w s amym m i eśc ie j ako
też w powi ecie . Tokarc yk ó wna  oddaną została d o  
więzień tutej szego Sądu okręgowego. 

Areszto wanie  złodz ieja l< ieszonkowego . Po
l icj a  tut . aresztowała w dniu 2 1  s i erpn ia  1 928 zna
nego na  tutej szym bruku złodz iej a kieszonkowego 
ni ej akiego E1jasza Hechta który us i łował skraść z 
k i eszen i  Janowi  Szkaradkowi z Kurowa pewną kwotę 
p i eniężną .  Hecht  widząc, że  j e st przyłapany na go
rącym uczynku ,  po rzu c i ł  skradzi one  p ien iądze i zac lął 
u c i ebć , wołając p rzytem „bpc i e  z ło d z ie ja" .  

Kra d z i eż skó ry. W dniu 2 1  b m .  po l i c ja  t u t. 
a resztow,1 ł a  n i e j a k i ego Hedwig a Józefa l a t  2 4  z za
wodu ś lu s a rz, n a ra z i e  b e l  zr1 j ęc 'a  i b ez  
stałego m i ej s ca  zam ieszka n i ;i , z a  k r .1 d z i e ż  s kó ry s u 
ro wej na  szkod ę p .  He l eny Kiiche l  z am i e szkałej przy 
u l i cy Dunaj ewskiego.  Wy m i en iony  skórę tą sk radł z 
miej sca z amkn i ę tego i o d pow iadać  b ędz i e  za  zbrod
n i ę  k r ad z ieży. Hedw i g odd a ny  z o st a ł  do  dy � pozycj i 
p. Proku ratora tu t .  Sądu Okręgowego . 

Na pad.  W dniu 2 1 .  b m .  m i ędzy godz iną 22 a 
23 w no cy n apadło n a  przechodzących ul i c ą  św. Ku
negundy n i ej a kiego Jó zefa Jawo rskiego i b rata tegoż 
J c ma znanych na  tut. bruk u złodziej i ,  t r z ech  osobni· 
ków nazwisk iem Smaga Pio tr, Z iemn ik Woj c iech 
i Oleksy Wł'adysław i c i ężko pokalecz) ło  w5 żej wy
m ien ionych nożami .  Pogotowi e ra tunkowe odw iozło 
Jaworsk i ego Józefa w s tan ie  b a rd zo  groź nym do szp i ·  
ta l a  powszechnego,  z a ś  napas tn i ka m i  za ję ła  s i ę  tut . 
Pol icj a  Po ńs twowa .  

Skonfiskowane mięso.  Po l i cj a  tut. skonfisko 
wała w jatce rzeźn iczej Sala m ona Dorentera przy u l ,  
Zygm u n towskiej m ięso któ re byto całkiem zepsute 
i przekazała s prawę tą tu t. S ądowi . 

Zn a l eż lono . W dn i u  1 7. bm .  zna l eziony zos ta ł  
koc  wyrobu  w iej s k i ego przy u l i cy Duna j ewski ego, 
prawy odbiorca może s i ę  zgłos ić po  odb iór  tegoż w 
Komisarj a cie Pol i c j i  p aństwowej w Nowym Sączu.  

Zgłoszen ie .  Anna Napowa z Zakopanego m oże 
się zgłos i ć  w Kom isarj acie Pol i cj i  Państwowej w N. 
Sączu po odb iór  swoich  dokumentów. 
KRON IKA ŻAŁOBNA.  

Śp . Dr .  Anton i  S zajnar adwokat w Starym 
Sączu zma rł d n i a  2 1 .  VI I I  w szp i ta l u powszechnym 
w N. Sączu po  krótkich a c iężkich cierp i en i ach prze 
żywszy 1 3.t 42 .  
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Firma zaprotokołowana. Firma zaprotokołowana. 

11ATEU Z SIKORA 
Absolwent Muzeum Techno l .  we Wiedniu ,  oznaczony s rebrnym medalem za dobry k rój 

Z A K Ł A D  
poleca swój 

30 

A I CKI 
i stn i e jący od l a t  

w NOWYM SĄCZU, 
Wąsowiczów 8. Telefon 11 o. 

Zaopatrzony j u ź  na  sezon wiosenny w wel ik im wyborz e  i n a j  l e p s z e j jakośc i  materj ały. 
Wykonanie p ierws zo rzędne Ceny przystępne,  u lg i  w spłatach , również d l a  PP. Stud entów 
zawsze n a  skła d zie gotowe przep i sowe mundurki ,  płaszcze, peleryny, czapki i p rzybory 
do  tychże. CENY BEZKONKURENCYJNE 

� 
� 1111 .. � 

SĄDECKIE BIURO UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE 
w Pocztowej Kasie Oszczędności 

NOWY SĄCZ, RYNEK 7. 1. p. 
udziela informacji i przyjmuje zgłoszenia od godz. 12 do 2-giej i od 4 do 7-mej. 
Popularne ubezpieczenia na życie,  bez bad a � ia lekars k i , go, tanie i na korzystnych warunkach r ozwij a j ą  s i e  oddawna zagran icą 
jako ubezpieczenia n a  wypadek śmierc i ,  dożycia i posagowe. - U nas ś w i e ź o wprowadzone i ' rzez n aj potężniejszą polską 
i nstytucję finansową i pod j ej gwarancją ,  zawierane w złotych w złocie z udz iałem członkó w w zyskach . mają na celu propa
gandę idei oszczędności  i n iewą tpl iw ie  przyczynią s ię  do podniesien ia  dobrobytu szerokich warstw ludności .  Akwizytorzy p · szu-

kiwani w całym powiecie za umówionem wynagrodzeniem. 

------··-------------------------· 

Z MAGIS T R t\TU KRÓL WOLN .  MIASTA N.  SĄCZA. 

w Nowym Sączu  dn ia  22 .  s ie rpnia i 928. 

L: 1 1 951 1 28 1 .  
OGŁOSZENIE 

Wykonując r e s k rypt Starostwa w Nowym Sączu 
z dnia 1 618 1 928 .  L :  1 2 2 1 8[ 28  ogła sza m ponown ie  
co następuj e : W ostatnim czas ie  zauważono w Gdy
ni  masowy napływ osób pos zukujących pracy,- Oso
by te nie są kie rowane p rzez Państwowe Urzęda Po
ś rednictwa f'ra cy, I ecz w nadz iej i za · obku ,  przyj eż
dża ją na wła sne ryzyko z różnych na jod legle jszych 
powiatów k raj u ,  będąc naogół wprowadzen i  w błąd 
przez n i ez �odne z e  stanem fa ktycznym komunikaty 
prasowe o wiel k im zapotrzebowan i u  rąk roboczych 
przy pracach około budowy port, Bezrobotni  ci nie 
mogą otrzymać pracy tułaj ą s i ę  po  u l i cach m iasta 
bez środków do Ż) c i a .  - Nie mogąc otrzymać  w ma
gistra cie w Gdyni  zasiłków na podróż p o wrotną do 
m i ej sc  zamieszkania rozchodzą s i �  po oko l i cy ,  t rud
nią s i ę  żebractwem stając s ię tym sposobem pl agą 
dla l udności  wiejsk iej . Przy budowi e po rtu mogą 
zn aleźć tylko c i  robotnicy, któ rzy wezwani zo s ta l i  
przez k i erownictwo budowy por tu ,  bądź przyjęc i  do  
pracy przez Pa  ńsiwow y  Urząd Pośredn ictwa Pracy 
w Tczewie .  

Burm istrz : 
Dr. Roman Sichrawa mp. 

KOST JUMY i CZAPKI KĄPIELOWE! 

KAROL SOZAŃSKI 
NOWY SĄCZ Jagiellońska 2. 

Berety sportowe w różnych kolorach. 

,,PO P RAD" Towarzystwo budowlano przem. 

Spółka z ogr. o dpowiedzialnością 

w Nowym Sączu, Wólki żeglarska. 

Poleca na sezon budowlany materj ał d rzewny j ak 
łaty, rygle, be lk i ,  deski , itp. naj lepszą cegłę i dachó wkę 
z wła snej cegie ln i  p arowej . Spółka podejmu j e  s ię  
budowy gotowych domów i wil l .  Wykonuje wyroby 
stolarskie na zamówienie.  Przyj muje się również 

drzewo do przetarc i a  

Dla potrzebujących cegły. 

Zawiadamia s i ę  n in iejszem,  że  gmina  Piwniczna 
uruchom iła swoją własną cegielnię i posiada na  skła
dzie wielki zapas dobrze wypa lonej cegły, którą od
sprzedaj e po  cenie własnych  kosztów. 

Wszel kie zapotrzebowanie tak hu rtownie jak i 
deta j l icznie należy zgłaszać w tutej s zym Magistra c ie .  

Burmis trz : 
JAN MARCISZEWSKI .  

Uczniów do terminu ślusarskiego przyj
mie poważny zakład ślusarski w N. Sączu. 

Zgłoszenia pisemne składać należy w 
Adm:nistr. Kurj. Podhal.' 

I I I I I I I I I I I I II I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I II I I I I I I I I I I IM lł l l l l l l l l l l ll ll l l l l l l l H I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I H I I I I I I I IIII I I I U l l l l l lll!llllllllflłllllłł1' 

� � Nadzwyczajna okazja dla czytelników „Kurjera Podhalańskiego" � � 
� � Omijajc ie pośredników, nabywajc ie towary wprost z fabryki, gdzie za � � 
§ § pieniądze wydawane w waszych okol icach otrzymacie u nas podwójną § § 
� � iloś ć .  towaru cały komph!t tylko za Zł . 39 . a mianowic ie : 3 metry � � 
§ § bostonu wełnianego w najmodniejszych deseniach pod. szarok. § § 
� � lub w gładkich kolorach jak granat, bronz I czarny na ubranie męskie � � 
� � lub palfo damskie, 3 mir. szewiotu pod mrok we wszystkich kolorach � � 
§ § na całą damską swiąteczną suknię, 3 mir zefiru angielskiego w naj- § § 
� � ładniejszych . deseniach na męską koszulę, 2 mir. płótna medopolllm � � 
� � na koszulę damską 1 chustkę turecką na głowę w kwiatach, 1 ręcz· � � 
§ § nik waflowy, 3 chustki rlo nosa batystowe, 1 para skarpetek jedwa- § § 
� � bnych i 1 śl i czny krawat jedwabny. To wszystko wysyłamy po otrzy- � � 
� � maniu pisemnego zamówienia .  Płaci się przy odbiorze. Kupujący n i c � � 
§ § nie (tra c i ) ryzykuje .  O ile towar się n i e podoba przyjmujemy go § § 
� � z powrotem, p ieniądze zwra camy. Do każdego zamówienia dolicza się � � 
� � 3 Zł (jako koszta opakowani a i przesyłki pocztowej) Zamówienia � � 
§ § adresować: § § 
� � Pol ska produkcja, łódź. B i l ińskiego 44. Cennik wysyłamy na � � 
� � wszelkie towary manufakturowe bezpłat11te . � � 
iiii11Uiiiil l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l f l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l ll l l l l l f l l ll l l l l l l l l l l l lHI I I I I H l l l l f l l l lłll l H l llł l l l l l l l l l l l l l l l l l l f l l l ll l l l H l ll l liiiil l l liiii 

,, WEGIEL" 
do opału domowego, 
i częściowo po cenach 

dostarcza-

wagonowo 
targowych 

Związek Polskich Kupców 
Howv Sąc , Rvnek. 

Informacje udziela J Fiałkowski i Ł. Górka 

Chcesz otrzvmac posadę? 
Musisz uko11.czyć kursa fachowe,  korespondencyj n e  
Prof. Sekułowicza .  Warszawa ,  Zoraw ia  42. Kurs a  
wyuczają l i stown i e : buchal teri i ,  rachunkowości  ku • 
p i eck ie j , korespondenc j i  hand lowej , stenografi i ,  
n auki  hand lu ,  p rawa ,  ka l igrafj i , p i s an i a  n a  m aszy
n ach ,  towarozn awstwa , angie lsk ie�ro, fro ncusk iego, 
nem ieck iego p isown i ,  (ortografj i ) .  Po uko r'i czen i u  

św iadectwo. Żądajc ie prospektow. 

Pr.zybory fotograficzne, muzycz
ne i rybackie 

n a j  k o r  z y s  t n i e  j zakup isz  w fi rmach : 
Droguerja Z. NEKV APIL 

Nowy Sącz, ul. Grodzka 1. 
Poleca krem ćzeremchowy cena 2 zł. 50 gr. 

OPTYK i MECHANIK NEKVAPIL. 
N o w y S ą c z, ul. Jagiellońska 2. 

Poleca okulary i binokle od ał. 3 wzwyż. 
Wysyłki na prowincj ę odwrotnie. 

Wyłączne przedstawicielstwo na Nowy Sącz płyt 
papierów angiel skich „ R A  J A R " dla am atorów 
fotografów aparaty fotografi czne od 25 zł .  wzw. 

CEGIELNIA 

Jana KRAJEWSKIEGO 
W NOWYM SĄCZU, 
przy u l .  NĄSCISZO WSKIEJ 

Poleca cegłę maszynową paloną po cen ach konku
rencyjnych.  Z amówienia z prowincj i uskut eczn ia  na

tychm i ast . 

FELIKS MICHALIK 
NOWY SĄCZ- GRODZKIE. 

Ślusarnia założona w r. 1901. 

Konc. Zakł. Instalacji Wodociągów i wyrobu wag 
WYKONUJE: 

Roboty budowlan e  konstrukcyjne i artystyczne, 
insta lac je  wodociągów i p J mp, łazi e n ek, klozetów, 

muszel ,  umywaln i  i p isoarów i t p .  
Naprawa Wag handlo wych z obowiązkiem lega-

r za ej i ( cechowania) .  
Przeprowadza wszelkie naprawy i remontaź 

powyźszych dział. 
Obsługa rzetelna i solidna. 

Na żądan ie wyj eźdżam na prowi ncj ę osobiśc ie .  

6-8 WAGONÓW 

CHOINEK 
(wierzchołki jodeł) poszukiwane w celu kup

na. Oferty pod ,.B. K. 1297·' kierować do . 
Rudolf Moss e Breslau, 

Dr. HronBław owczarski 
ordynuje w chorobach wewnętrznych 

Krynica „Pod Topolami" 

Bł\CZNOŚĆ! 
Wszelkie ogłoszenia do Il. Kurjera 

Codziennego przyjmuje 

w Nowym Sączu 
Oddział 11. Kuriera Codz. 
przv ul. Jatiellońskiei 29 

zgubiono 
O KULARY w rogowej op rawie przechodząc u l i cą 
Szwedzką i Jagie l lońską. -Znalazca zechce oddać j e  

w Admin istracj i Ku rj e ra Podh ala ńskiego. 

Ważne dla Czytelników 
Il. Kurjera Codziennego 

Kto prenumeruje Il. Kurjera Co
dziennego w oddziele I. K. C. 
w Nowym Sączu ul. Jagiellońska 
29 otrzymuje go bez żadnej do
datkowej opłaty przez posłańca 
wprost do domu przed godziną 

8 - 9 rano. 

,,A,:ilrł r• fan Korh Nowu Sacz_ 
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